MP523 型
pH/离子浓度测量仪
使用说明书
上海三信仪表厂
MP523 Version2.0 2010-11-11 1
MP500 系列电化学仪表
一.  多参数测量仪
MP551 型 pH/mV/离子浓度/电导率/溶解氧测量仪

168.6ppm；
(c) 当选择mol/L单位时，LCD显示模式如图（6-2）
所示，测量值采用组合形式表示，右上角
“      ”表示 10-2，完整的测量值读数是
1.68×10-2mol/L；
6.1.5. 选择离子种类：仪器内置 10 种常用的离子可供选择，
另外也可以输入分子量和离子价数，自己设定离子。
具体操作见Ｐ23 第 6.2.2.条离子种类选择 P１和Ｐ24
第 6.2.3.条自定义离子设置 P2；
6.1.6. 配置二种校准溶液并分别设置到仪器中：具体操作见 P25 第 6.2.4.条校准溶液设置
P3；
6.2. 参数设置：
6.2.1. 离子浓度参数设置一览表（表（6-1））
表（6-1）
提示符 参数设置项目 代码 参数
P1 离子种类选择  F-，Na+，Cl-，NH4
+，NO3
-，Ca2+，
Br-，I-，K+，Cu2+
P2 自定义离子设置  自定义
P3 校准溶液设置  C1 和 C2
P4 定时测量时间设置  0 ~ 99 min
P5 恢复出厂设置  OFF~On（关闭-设置）
6.2.2. 离子种类选择（P1）
(a) 长按 < MODE > 键进入P1 模式，如图（6-3）所示， 共
有 10 个常用的离子可供选择，“F-”在闪烁，表示选择
了“F-”，右上角“     ”表示F- 的价数，右下角的
“       ”表示F- 的分子量，按 < ▲ >或< ▼ >键依
次移动闪烁的离子符号选择其他的离子；
(b) 按 < MODE > 键进入下一项参数设置或按 < ENTER > 键确认并返回测量模式。
6.2.3. 自定义离子设置（P2）
(a) 在P1模式下短按 < MODE > 键进入P2模式，如图（6-4）
所示，“       ”表示“自定义”界面关闭；
(b) 按 < UNIT > 键将“自定义”界面打开，界面显示如图
（6-5）所示，右上角的“   ”表示离子价数设置，主
显示区的“           ”表示分子量设置，现以Ag+（1
价，分子量 107.9）为例进行设置；
(c) 按 < UNIT > 键移位，顺序是右上角“   ”闪烁→主显示
区的“   ”依次右移并闪烁，在数字闪烁时按< ▲ >或
< ▼ >键可以修改大小，将主显示区的数字修改为
MP523 Version2.0 2010-11-11 18
“        ”；
(d) 按 < MODE > 键进入下一项参数设置或按 < ENTER > 键确认并返回测量模式。
注意：当设定自定义模式后，测量界面将不显示离子符号，提示这是自定义模式
下的测量界面；此时如果在P1 模式中设定任何一种离子（如“Na+”），自定义界面会自
动关闭,测量界面将显示“Na+”符号。
6.2.4. 校准溶液设置（P3）
6.2.4.1. pX、 ppm或mg/L单位时的校准溶液设置 :以 F- 校准溶液C1=0.019ppm、
C2=1.900ppm为例：
MP523 Version2.0 2010-11-11 19
(a) 在 P2 模式下短按 < MODE > 键进入 P3 模式；LCD 界
面 如图（6-6）所示，C1 表示第一种溶液设置。
(b) 按 < UNIT > 键移位，顺序是“   ”（闪烁）→“   ”（闪
烁）→“    ”（闪烁）→“   ”（闪烁）→“·”（闪烁）；
在数字闪烁时，按< ▲ >或< ▼ >键可以改变大小；
在小数点闪烁时，按 < ▲  >键可以右移。按以上操作可将数字设定为
“          ”ppm；
(c) 按 < ENTER > 键确认并进入“C2”设置，界面如图（6-7）
所示，C2 表示第二种溶液设置；按以上（b）条相同
的操作，将数字设定为“         ”ppm，按 < ENTER >
键确认并返回测量模式。
6.2.4.2. mol/L单位时的校准溶液设置，以 F- 校准溶液
C1=1.50×10-6mol/L、C2=1.50×10-4mol/L为例：
(a) 在P2 模式下短按 < MODE > 键进入P3 模式，LCD界面